

# 江苏洋河酒厂股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

### 一、2019 年度主要经营指标完成情况及说明

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减 (%)
1、营业收入 (万元)	2,312,647.69	2,415,980.20	-4.28
2、销售费用 (万元)	269,171.12	256,140.16	5.09
3、管理费用 (万元)	185,649.17	170,426.51	8.93
4、财务费用 (万元)	-7,842.66	-6,513.86	-20.40
5、利润总额 (万元)	977,080.43	1,083,918.58	-9.86
6、归属于上市公司股东的净利润 (万元)	738,282.27	811,518.98	-9.02
7、每股收益 (元)	4.8991	5.3850	-9.02

1、本报告期公司销售费用为 269,171.12 万元，比上年同期增长 5.09%，主要是本报告期劳务费、广告费增加所致。

2、本报告期公司管理费用为 185,649.17 万元，比上年同期增长 8.93%，主要是本报告期职工薪酬、固定资产折旧费以及其他管理费用增加所致。

3、本报告期公司财务费用为-7,842.66 万元，比上年同期下降 20.40%，主要是本报告期货币资金增加，存款利息收入相应增加，以及汇兑收益增加所致。

4、本报告期公司利润总额为 977,080.43 万元，比上年同期下降 9.86%，主要是本报告期销售收入下降，销售成本增长，利润总额相应下降。

5、本报告期公司归属于上市公司股东的净利润为 738,282.27 万元，比上年同期下降 9.02%，主要是本报告期销售收入下降，销售成本增长，利润总额相应下降，致使归属于上市公司股东的净利润下降。

6、本报告期公司每股收益为 4.8991 元，比上年同期下降 9.02%，主要是本报告期归属于上市公司股东的净利润下降，每股收益相应下降。

### 二、主要报表项目变动说明

项目	期末余额（元） （或本期金额）	期初余额（元） （或上期金额）	变动幅度 （%）	原因说明
应收票据	659,266,780.81	242,542,097.76	171.82	主要系公司收取经销商的银行承兑汇票本期末尚未到期兑付所致。
应收账款	16,080,618.65	5,522,261.31	191.20	系本期应收电商货款增加所致。
预付款项	200,115,325.19	18,984,169.54	954.12	主要系本期预付广告费、材料款增加所致。
长期股权投资	25,361,651.38	9,423,328.82	169.14	系本期对联营企业投资增加所致。
在建工程	263,153,505.12	154,535,104.82	70.29	系本期工程项目投入增加所致。
应付职工薪酬	116,094,163.25	185,751,373.59	-37.50	主要系本期员工销售人员年终奖减少所致。
应交税费	1,815,288,006.47	3,255,458,759.72	-44.24	主要系本期销售收入和利润总额比上期下降，期末应交所得税、消费税、增值税等相应减少所致。
研发费用	159,965,593.88	27,565,217.63	480.32	系本期新增经宿迁市科技局备案的7项原酒生产研发项目，致使研发费用发生额大幅度增长。
公允价值变动收益	158,679,505.33	0		系根据新金融工具准则确认的金融资产公允价值变动收益增加所致。
少数股东损益	3,268,188.34	140,099.81	2232.76	系本期控股子公司盈利，致使少数股东损益增加。

### 三、现金流量分析

本报告期公司经营活动产生的现金流量净额为 679,789.19 万元，比上年下降 225,885.69 万元，下降 24.94%，主要原因是本期收取经销商保证金减少，为职工支付的现金增加，以及支付的各项税费增加，致使本期经营活动产生的现金流量净额下降。

本报告期公司投资活动产生的现金流量净额为-129,321.51 万元，比上年上升 205,612.70 万元，增加 61.39%，主要原因是本期投资活动现金流入比上期增加金额大于投资活动现金流出增加金额，致使本期投资活动产生的现金流量净额比上期增长。

本报告期公司筹资活动产生的现金流量净额为-482,315.06 万元，比上年下降 98,179.15 万元，下降 25.56%，主要原因是本期分配股利支付的现金增加所致。

### 四、主要财务指标分析

#### 1、偿债能力指标

项目	2019 年	2018 年	同比增减（%）
流动比率	2.29	2.30	-0.43
速动比率	1.41	1.41	0

本报告期公司流动比率出现下降趋势，主要是本报告期末流动资产增加额小于流动负债增加额所致。

## 2、营运能力指标

项目	2019年	2018年	同比增减(%)
存货周转率	0.47	0.47	0
流动资产周转率	0.60	0.75	-20
总资产周转率	0.45	0.52	-13.46

本报告期公司存货周转率保持不变。

本报告期公司流动资产周转率下降20%，主要是本报告期主营业务收入下降，流动资产总额增加所致。

本报告期公司总资产周转率下降13.46%，主要是本报告期营业收入下降，资产总额增加所致。

## 3、盈利能力指标

项目	2019年	2018年	同比增减(%)
每股收益	4.8991	5.3850	-9.02
销售毛利率	71.35%	73.70%	-2.35
加权平均净资产收益率	21.21%	25.95%	-4.74

本报告期公司每股收益下降9.02%，主要是本报告期销售收入下降，营业成本增加，实现归属于上市公司股东的净利润下降，每股收益相应下降。

本报告期公司销售毛利率下降2.35%，主要是本报告期销售收入下降，营业成本增加，销售毛利率相应下降。

本报告期公司加权平均净资产收益率下降4.74%，主要是本报告期实现归属于上市公司股东的净利润下降，加权平均净资产增加，加权平均净资产收益率相应下降。

江苏洋河酒厂股份有限公司

董事会

2020年4月29日